第１１回衛星開発・実証小委員会 議事要旨

１．日時

令和４年２月８日（火） １３：００～１４：００

２．場所

内閣府宇宙開発戦略推進事務局 大会議室（オンライン）

３．出席者

（１）委員

中須賀座長、片岡座長代理、石田委員、鈴木委員、倉原委員

（２）事務局

宇宙開発戦略推進事務局 河西局長、岡村審議官、恒藤参事官、笠間企画官

４．議事要旨

 宇宙開発利用加速化戦略プログラムの戦略プロジェクトの評価、選定について審議を行

い、資料２及び資料３の通り決定した。また、今後の衛星開発戦略について、資料４の通

り検討を進めていくことを確認するとともに、ＪＡＸＡからのヒアリングを行った。各委

員から、主に以下の意見が示された。

■ 宇宙開発利用加速化戦略プログラム（スターダストプログラム）について

○「小型ＳＡＲ衛星コンステレーションの利用拡大に向けた実証」については、本プロジ

ェクト終了後に、各省庁での調達に繋げていくことが重要。

〇また、衛星の機数を増やしていくことが重要であり、本小委員会でもよくフォローアッ

プしていく。

■ 今後の衛星開発戦略について

○我が国の強み弱みの把握については、現状と将来といった時間軸を考慮した評価・分析

が必要。

○（資料４の）１～３を一体的に議論することに意味がある。シーズ側とニーズ側がをマ

ッチングしていくことは簡単ではないが、衛星プロジェクトの成否にとって極めて重要。

〇メーカーだけではなく、様々な事業者からヒアリングを行いたい。

以上